
 

      

KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC CẤP TRƯỜNG NĂM 2021 

  

 Thực hiện công văn số 499/ SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 16/04/2021 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc Tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc 

tỉnh Đắk Lắk, năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-BTC ngày 08 tháng 4 năm 2021 của Ban tổ 

chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Đắk Lắk, năm 2021 v/v Ban hành thể lệ 

cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Đắk Lắk, năm 2021; 

Trường THPT Nguyễn Chí Thanh  xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi Đại 

sứ văn hóa đọc tỉnh Đắk Lắk, năm 2021 cấp trường như sau: 

 

I. Mục đích: 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021 được tổ chức nhằm mục đích khơi 

dậy niềm đam mê đọc sách và khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa văn hóa đọc đến 

cộng đồng đối với lứa tuổi thanh thiếu niên; từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong 

trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách cho học sinh, 

một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng 

đồng. 

Cuộc thi nhằm giúp cho các em học sinh hiểu rõ và sâu hơn vai trò và giá trị 

của sách trong cuộc đời của mỗi cá nhân đối với cộng đồng; tạo thói quen đọc 

sách, đồng hành cùng sách để "văn hóa đọc" được phổ biến hơn, từ đó cổ vũ mọi 

người đọc sách để có thêm tri thức, bồi dưỡng tâm hồn, tăng tường ý thức chấp 

hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, ... đẩy mạnh việc xây 

dựng xã hội học tập. 

 

II. Đối tượng dự thi: 

 Học sinh trường THPT Nguyễn Chí Thanh 

 

III. Nội dung thi: 

Học sinh tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc có thể chọn 1 trong 3 đề 

sau: 

Đề 1: 

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã 

thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em. 

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì 

để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn? 

Đề 2: 

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK  

TRƯỜNG THPT NGUYỄN CHÍ THANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Câu 1: Sáng tác một tác phẩm (câu chuyện hoặc một bài thơ) nhằm khích lệ 

mọi người đọc sách (khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa). 

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì 

để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn? 

Đề 3: 

Câu 1: Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc. 

(khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh) 

Câu 2:  Nếu được chọn là Đại sứ văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp 

gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn? 

 

IV. Quy định về bài dự thi: 

- Thí sinh có thể trình bày bài bằng một trong hai hình thức: Viết tay hoặc 

quay clip. 

- Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt, khuyến khích học sinh trình bày thêm bằng 

tiếng dân tộc thiểu số: Ê Đê, M’ Nông, H’ Mông, Tày… (riêng đối với Đề 3, có thể 

dùng thêm tiếng Anh). 

- Bài thi phải chưa từng được công bố, đăng tải dưới bất kì hình thức nào. 

- Thí sính cần trích dẫn nguồn đầy đủ khi sử dụng các nội dung, đoạn trích, 

câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác trong bài dự thi. 

- BTC cuộc thi cấp trường sẽ lựa chon các bài thi có chất lượng tham gia cuộc 

thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Đắk Lắk, năm 2021. 

 

V. Thời gian, hình thức nộp bài dự thi: 

1. Thời gian nộp bài dự thi: Ngày 10/06/2021.  

2. Hình thức nộp bài dự thi: Thí sinh nộp bài dự thi kèm thông tin đầy đủ 

(theo mẫu) về cho GVCN, GVCN tổng hợp và nộp lại cho BTC. 

Tiêu đề cần ghi rõ: Bài dự thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp trường năm 2021. 

 

VI. Tổ chức thực hiện: 

- BTC cuộc thi cấp trường chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch; 

thu bài dự thi, tổ chức chấm để lựa chọn các bài thi có chất lượng và nộp về Thư 

viện tỉnh Đắk Lắk. 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT Nguyễn Chí Thanh: Phối hợp với 

GVCN triển khai đến các lớp, đôn đốc các lớp tham gia đầy đủ, nghiêm túc. 

- GVCN triển khai kế hoạch đến học sinh, hướng dẫn học sinh làm bài và thu 

bài nộp về BTC cuộc thi cấp trường. 

- Nhà trường sẽ trao phần thưởng cho những học sinh đạt giải. 

   Trên đây là kế hoạch tham gia Cuộc thi  Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Đắk Lắk 

năm 2021 của trường THPT Nguyễn Chí Thanh. Để đạt kết quả cao trong cuộc thi 

đề nghị GVCN và học sinh các lớp nghiêm túc triển khai thực hiện.          

Nơi nhận:         

- HT, P.HT;  

- ĐTN, GVCN; 

- Đăng website trường; 

- Lưu: VT. 

                  KT.HIỆU TRƯỞNG 

                      PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

                                      (Đã ký) 

                            Bùi Quang Định 



  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  


